UBND TỈNH ĐẮK NÔNG
SỞ VĂN HÓA, THỂ THAO VÀ DU LỊCH

Số:         /STTTT - TTBCXB

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Đắk Nông,  ngày      tháng  3  năm 2025

V/v hướng dẫn một số nội dung tuyên truyền

(Từ tuần thứ 13 - năm 2025)

            Kính gửi:

- Các cơ quan báo chí trong tỉnh;

- Trung tâm Dữ liệu Công nghệ và Truyền thông - Cổng thông

tin điện tử tỉnh;

- Trang thông tin điện tử các cơ quan, đơn vị;

- Phòng Văn hóa, Khoa học và Thông tin các huyện, thành phố;

- Trung tâm VHTT&TT các huyện, thành phố;

- Đài Truyền thanh các xã, phường, thị trấn;

- Cơ quan thường trú, phóng viên thường trú trên địa bàn tỉnh.

Căn cứ các nội dung chỉ đạo của Bộ Văn hóa, Thể thao và Du lịch, UBND

tỉnh, Ban Tuyên giáo và Dân vận Tỉnh ủy, từ tuần thứ 13 (năm 2025), Sở Văn hóa,

Thể thao và Du lịch đề nghị các cơ quan báo chí, truyền thông, hệ thống thông tin

cơ sở có kế hoạch triển khai thực hiện tuyên truyền một số nội dung sau:

1. Tuyên truyền nội dung các văn bản luật, nghị định, nghị quyết:

- Triển khai thi hành Luật Bảo hiểm xã hội số 41/2024/QH15 ngày

29/6/2024 và Nghị quyết số 142/2024/QH15 ngày 29/6/2024 của Quốc hội1.

- Triển khai Kết luận số 123 –KL/TW ngày 24/3/2025 của Ban Chấp hành

Trung ương Đảng khóa XIII về Đề án bổ sung về phát triển kinh tế - xã hội năm

20252.

- Triển khai Nghị định số 49/2025/NĐ-CP ngày 28/02/2025 của Chính phủ

quy định về ngưỡng áp dụng tạm hoãn xuất cảnh3.

- Triển khai thực hiện Quyết định số 1705/QĐ-TTg ngày 31/12/2024 của

Thủ tướng Chính phủ và Kế hoạch số 145/KH-UBND ngày 11/3/2025 của UBND

tỉnh Đắk Nông về thực hiện Chiến lược phát triển giáo dục đến năm 2030, tầm

nhìn đến năm 20454.

2. Tập trung tuyên truyền kỷ niệm 50 năm Ngày Giải phóng miền Nam,

thống nhất đất nước với chủ đề “Đại thắng mùa Xuân năm 1975 – Sức mạnh đại

đoàn kết toàn dân tộc, khát vọng hòa bình, độc lập dân tộc và ý chí thống nhất đất

nước”. Tuyên truyền, giáo dục sâu rộng trong toàn Đảng, toàn dân, toàn quân về

tầm vóc, giá trị, ý nghĩa lịch sử to lớn của cuộc kháng chiến chống Mỹ cứu nước,

Đại thắng mùa Xuân 1975, giải phóng miền Nam, thống nhất đất nước; nâng cao

1 Kế hoạch số 164/KH-UBND ngày 17/3/2025 của UBND tỉnh về Triển khai thi hành Luật Bảo hiểm xã hội năm

2024 và Nghị quyết số 142/2024/QH15 của Quốc hội trên địa bàn tỉnh Đắk Nông.
2 Kế hoạch số 04 – KH/BTGDVTU ngày 13/3/2025 của Ban Tuyên giáo và Dân vận Tỉnh ủy Tuyên truyền, quán

triệt Kết luận số 123-KL/TW, ngày 24/01/2025 của Ban Chấp hành Trung ương Đảng khóa XIII.
3 Công văn số 60/CCTHV.XIV-NVDTPC ngày 18/3/2025 của Chi cục thuế khu vực XIV về việc phổ biến Nghị

định số 49/2025/NĐ-CP ngày 28/02/2025 của Chính phủ quy định về ngưỡng áp dụng tạm hoãn xuất cảnh.
4 Kế hoạch số 145/KH-UBND ngày 11/3/2025 của UBND tỉnh Triển khai thực hiện Chiến lược phát triển giáo dục

đến năm 2030, tầm nhìn đến năm 2045 trên địa bàn tỉnh Đắk Nông.

ASUS
Rectangle

ASUS
Typewriter
389/SVHTTDL-QLTTBCXB

2

nhận thức, bồi đắp lý tưởng cách mạng, niềm tin của Nhân dân vào sự nghiệp đổi

mới, công nghiệp hóa, hiện đại hóa đất nước và hội nhập quốc tế dưới sự lãnh đạo

của Đảng Cộng sản Việt Nam.

Tuyên truyền kỷ niệm góp phần giáo dục truyền thống đạo lý "uống nước

nhớ nguồn" của dân tộc; tôn vinh, tri ân các anh hùng liệt sĩ, đồng chí, đồng bào đã

anh dũng hy sinh xương máu, cống hiến trọn đời cho sự nghiệp đấu tranh giải

phóng dân tộc, thống nhất đất nước, xây dựng và bảo vệ Tổ quốc Việt Nam xã hội

chủ nghĩa; tạo sự đoàn kết, thống nhất, trách nhiệm cao trong toàn Đảng, sự đồng

thuận trong các tầng lớp Nhân dân nỗ lực phấn đấu, vượt qua khó khăn, thách thức,

quyết tâm thực hiện thắng lợi Nghị quyết Đại hội XIII của Đảng và tiến hành tổ

chức tốt đại hội đảng bộ các cấp nhiệm kỳ 2025 - 2030 tiến tới Đại hội đại biểu

toàn quốc lần thứ XIV của Đảng5.

3. Tuyên truyền Cuộc thi ảnh nghệ thuật cấp Quốc gia “Tổ quốc bên bờ

sóng” lần thứ III và Cuộc thi trực tuyến “Tự hào Việt Nam” do Ban Tuyên giáo và

Dân vận trung ương tổ chức; Cuộc thi và Triển lãm nhằm đổi mới nội dung, hình

thức, đa dạng hóa các phương thức tuyên truyền, thông tin đối ngoại về chủ quyền

biển, đảo; giới thiệu, quảng bá về tiềm năng, vẻ đẹp của thiên nhiên, con người

vùng biển, đảo Việt Nam đến với đông đảo công chúng trong và ngoài nước.

 Truyền thông đến đông đảo cán bộ, đảng viên và các tầng lớp nhân dân,

nhất là văn nghệ sỹ - những người yêu thích nhiếp ảnh sáng tạo nhiều tác phẩm

mới, có giá trị về nội dung và nghệ thuật, phục vụ hiệu quả công tác tuyên truyền

cũng như đời sống văn hóa, tinh thần của Nhân dân. Thúc đẩy phòng trào sáng tác

ảnh nghệ thuật về biển đảo, phản ánh sinh động đời sống, lao động của ngư dân,

hoạt động của các lực lượng bảo vệ chủ quyền biển đảo, tạo sự lan tỏa mạnh mẽ

trong cộng đồng6.

 4. Tuyên truyền về công tác đặc xá năm 2025 trên các phương tiện thông tin

đại chúng, để mọi người dân và phạm nhân hiểu rõ điều kiện, tiêu chuẩn, quy trình,

thủ tục xét đặc xá; góp phần nâng cao nhận thức, trách nhiệm của các cấp, các

ngành, các tổ chức xã hội và Nhân dân, xóa bỏ thái độ kỳ thị, mặc cảm đối với

người được đặc xá, quan tâm tạo điều kiện giúp đỡ họ ổn định cuộc sống, hòa nhập

cộng đồng, tránh tái phạm7.

5. Tuyên truyền về ý nghĩa của công tác tìm kiếm, quy tập và xác định danh

tính hài cốt liệt sĩ còn thiếu thông tin; vai trò của các tổ chức, cá nhân trong việc

cung cấp thông tin, phối hợp tham gia công tác tìm kiếm, quy tập và xác định danh

tính hài cốt liệt sĩ còn thiếu thông tin.

Tuyên truyền, vận động các tổ chức, cá nhân nhất là các cựu chiến binh, cựu

quân nhân, ban liên lạc, bạn chiến đấu tích cực cung cấp thông tin và phối hợp

tham gia tìm kiếm, quy tập hài cốt liệt sĩ. Thông tin về các hoạt động nghiên cứu

khoa học, ứng dụng khoa học, công nghệ thông tin để phục vụ công tác tìm kiếm,

quy tập hài cốt liệt sĩ và xác định danh tính hài cốt liệt sĩ còn thiếu thông tin.

5 Công văn số 52 –CV/BTGDVTU ngày 21/3/2025 của Ban Tuyên giáo và Dân vận Tỉnh ủy về việc tăng cường

công tác tuyên truyền kỷ niệm 50 năm Ngày giải phóng miền Nam.
6 Công văn số 49 – CV/BTGDVTU ngày 21/3/2025 Ban Tuyên giáo và Dân vận Tỉnh ủy về việc tuyên truyền và

triển khai cuộc thi ảnh nghệ thuật cấp Quốc gia "Tổ quốc bên bờ sóng" lần thứ III và Cuộc thi trực tuyến "Tự hào

Việt Nam"
7 Công văn số 1667/UBND-NC ngày 20/3/2025 của UBND tỉnh về việc triển khai thực hiện công tác đặc xá năm

2025.

3

Truyền thông phát huy hiệu quả các thiết chế, phương tiện truyền thông

nhằm nâng cao nhận thức sâu sắc về mục đích, ý nghĩa của công tác tìm kiếm, quy

tập hài cốt liệt sĩ và xác định danh tính hài cốt liệt sĩ còn thiếu thông tin, từ đó huy

động sự tham gia của Nhân dân, đồng đội, thân nhân liệt sĩ trong thực hiện nhiệm

vụ8.

6. Tuyên truyền thực hiện Đề án “Tăng cường chuyển đổi số lĩnh vực công

tác dân tộc đến năm 2030”, tuyên truyền, phổ biến về chuyển đổi số cho cán bộ,

công chức, viên chức, người lao động trong các cơ quan quản lý nhà nước về công

tác dân tộc, nhất là trách nhiệm nêu gương của người đứng đầu cơ quan và trưởng

thôn, buôn, bon, bản, người có uy tín trong đồng bào DTTS nhằm nâng cao nhận

thức, phát huy năng lực của thanh niên, lực lượng nòng cốt đi đầu để chuyển đổi số

phục vụ phát triển kinh tế - xã hội vùng DTTS9.

7. Tuyên truyền triển khai Tháng hành động về An toàn, vệ sinh lao động

(ATVSLĐ) năm 2025 với chủ đề “Tăng cường đánh giá, nhận diện nguy cơ, rủi ro

và chủ động triển khai các biện pháp bảo đảm an toàn, vệ sinh lao động tại nơi

làm việc”. thời gian tổ chức Tháng hành động: Từ ngày 01/5 – 31/5/2025.

Truyền thông về ATVSLĐ nhằm tạo sự quan tâm và chuyển biến về nhận

thức, ý thức tuân thủ trong công tác ATVSLĐ tới các cấp, các ngành, doanh

nghiệp, cơ sở; tuyên truyền về quyền và nghĩa vụ, trách nhiệm của các tổ chức, cá

nhân trong công tác ATVSLĐ phù hợp cho từng nhóm đối tượng, theo hướng linh

hoạt cả trực tiếp tại nơi làm việc và trên các phương tiện thông tin địa chúng, hệ

thống đài truyêgn thanh cơ sở. Đồng thời, chia sẻ rộng rãi các mô hình, sáng kiến,

ứng dụng công nghệ thông tin cải thiện điều kiện lao động; cách làm hay của tổ

chức, cá nhân điển hình trong công tác đảm bảo ATVSLĐ trên địa bàn tỉnh; các

chế độ, chính sách mới về ATVSLĐ10.

Sở Văn hóa, Thể thao và Du lịch đề nghị các cơ quan báo chí, truyền thông

tổ chức thực hiện thông tin, tuyên truyền các nội dung trên đúng định hướng.

Nơi nhận:

- Như trên (th/h);

- UBND tỉnh (b/c);

- Ban Tuyên giáo và Dân vận TU;

- Các sở, ban, ngành;

- UBND các huyện, TP;

- Ban Giám đốc;

- Trung tâm DLCN&TT (th/h);

- Lưu: VT, TTBCXB.

KT. GIÁM ĐỐC

PHÓ GIÁM ĐỐC

         Lê Thị Trúc Linh

8 Kế hoạch số 175/KH-UBND ngày 19/3/2025 của UBND tỉnh về việc Thực hiện nhiệm vụ tìm kiếm, quy tập hài

cốt liệt sĩ và xác định danh tính hài cốt liệt sĩ còn thiếu thông tin trên địa bàn tỉnh Đắk Nông năm 2025.
9 Kế hoạch số 163/KH-UBND ngày 17/3/2025 của UBND tỉnh về việc Thực hiện Đề án "Tăng cường chuyển đổi số

lĩnh vực công tác dân tộc đến năm 2030" trên địa bàn tỉnh Đắk Nông.
10 Công văn số 90/SNV-LĐ&NCC ngày 13/3/2025 của Sở Nội vụ về việc hướng dẫn triển khai Tháng hành động về

An toàn, vệ sinh lao động năm 2025.

		2025-03-24T17:12:04+0700

		2025-03-24T17:28:48+0700

		2025-03-24T17:28:48+0700